
Мониторинги корҳои саҳроӣ дар
ноҳияҳои Тоҷикобод ва Лахш
Мониторинги корҳои саҳроӣ дар ноҳияҳои Тоҷикобод ва Лахш

Рушди соҳаи кишоварзӣ яке аз самтҳои афзалиятноки Ҳукумати
Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҳисоб рафта, барои таъмини аҳолӣ бо
озуқаворӣ пайваста тадбирҳои заруриро роҳандозӣ менамояд.

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Муассисаи давлатии
“Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи
“Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” тӯли ду сол мешавад,
ки барои хоҷагиҳои тухмипарвар ва осебпазир тухмиҳои гуногуни
гурӯҳи  элитаи  зироатҳои  кишоварзиро  дастрас  менамояд.
Кишоварзон  (баҳрагирандагон)  соли  гузашта  пас  аз  кишти
тухмиҳои хушсифат бо риояи агротехникаи парвариш ҳосили дилхоҳ
ба даст оварда, ҳавасманд гардиданд.

Дар соли ҷорӣ низ онҳо сари вақт аз обу ҳавои мусоид самаранок
истифода намуда, кишти зироатҳои кишоварзӣ махсусан картошкаи
тухмиро дар муҳлатҳои муайянгардида ба роҳ монданд.

Мутахассисони муассиса дар рӯзҳои дуюм ва сеюми сафари корӣ аз
зироатҳои  дар  саҳробуда  махсусан  картошкаи  тухмии  гурӯҳи
элитаи навъҳои Эволушен ва Аризонаи хоҷагиҳои деҳқонии “Сари
най” ва “Фирдавс”-и ноҳияи Тоҷикобод, Х/д “Миршодии Арзангӣ,
“Қанд”, “Сарчашма”, “Бустон” ва “Гандумак”и ноҳияи Лахш дидан
намуда, ба нашънамои он баҳои баланд доданд. Айни ҳол корҳои
агротехникӣ  дар  саҳро  бо  маром  идома  дошта,  ҳосилнокии
ҳамагуна зироатҳо хуб мебошад.
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Мониторинги  нашъунамои
зироатҳои кишоварзӣ дар ШНТҶ
Мониторинги нашъунамои зироатҳои кишоварзӣ дар ШНТҶ

Мутахассисони Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ”  санаи  03.07.2024  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд
бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  аз  рафти  корҳои  саҳроӣ  ва
ҳолати кунунии зироатҳои дар саҳро буда махсусан картошка,
пиёз,  помидор  ва  дигар  зироатҳо  аз  хоҷагиҳои  деҳқонӣ  ва
тухмипарварии ноҳияҳои Файзобод ва Нуробод дидан намуданд.

Чун солҳои қаблӣ соли ҷорӣ низ кишоварзон (баҳрагирандагони
лоиҳа), ки аз ҳисоби Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар
соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани
устувории кишоварзӣ” тухмии гурӯҳи элита гирифта буданд, аз
мусоид  омадани  обу  ҳавои  имсола  бо  истифода  аз  тухмиҳои
хушсифат  сари  вақт  кишти  зироатҳои  кишоварзиро  тибқи
агротехникаи  парвариш  ба  анҷом  расонидаанд.
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Айни ҳол ҷамъоварии ҳосили ғалладонагиҳо (гандум) дар арафаи
анҷомёбӣ буда, дигар зироатҳои саҳроӣ бошад коркарди байни
қаторҳо ва ҷораҳои муҳофизатӣ бар зидди ҳашаротҳои зараррасон,
ғизодиҳӣ, шодобгардонӣ, нармкунӣ ва аз алафҳои бегона тоза
намудани зироатҳо тибқи риояи агротехникаи парвариш ба роҳ
монда  шудааст.  Кишоварзон  аз  нашъунамои  хуби  зироатҳо
қаноатманд  буда,  ҳама  саргарми  корҳои  саҳроӣ  мебошанд.

Мутахассисони муассиса сараввал аз хоҷагиҳои тухмипарварии КВД
тухмипарварии ба номи А.Назиров, Х/д Замираи ноҳияи Файзобод,
К/т “Нури Нуробод”, Х/д “Ҳоҷиабдулбақо”-и ноҳияи Нуробод дидан
намуда, ба парваришу нашъуномои зироатҳо махсусан картошаки
тухмии  навъҳои  Эволушен  ва  Аризона  баҳои  баланд  доданд.
Ҳамчунин барои бозҳам баланд бардоштани ҳосилнокии ҳамагуна
зироатҳои дар саҳробуда ба кишоварзон тавсияҳои судманди илмӣ
пешниҳод намуданд.



 

Боздиди Миссияи Бонки ҷаҳонӣ
аз рафти татбиқи лоиҳа
Боздиди Миссияи Бонки ҷаҳонӣ аз рафти татбиқи лоиҳа

Дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”
рӯзҳои 25 ва 26 уми июни соли ҷорӣ ҳайати Миссияи Бонки ҷаҳонӣ
бо иштироки намояндагони Бонки ҷаҳонӣ: муҳтарам Хазем Иброҳим
Ҳамбал -роҳбари гурӯҳи корӣ, Узоқов Баҳром -мутахассиси бахши
иттилооти  техникӣ,  Махкамов  Маъруфқул  -сармутахассиси  бахши
кишоварзӣ,  Миҳинӣ  Как  -сармутахассиси  бахши  тандурустӣ,
роҳбарият ва мутасаддиёни Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ
дар  соҳаи  кишоварзӣ”,  намояндагони  Ташкилоти  озуқаворӣ  ва
кишоварзии Созмони миллали мутаҳид (ФАО) ва ширкати машваратии
маҳаллии “Барс Консалтинг” дар дафтари кории Бонки умумиҷаҳонӣ
дар  ш.Душанбе  ҷиҳати  натиҷагирӣ  аз  рафти  татбиқи  лоиҳа
мулоқоти корӣ анҷом дода шуд.

Дар  рафти  мулоқот  иҷроиши  корҳои  тадқиқотию  лоиҳакашии
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марказҳои агрологистикӣ дар вилоятҳои Хатлону Суғд ва шаҳри
Душанбе,  маркази  рақамикунонии  соҳаи  кишоварзӣ  ва  таъсис
додани фонди миллии гардиши примексҳо мавриди таҳлилу баррасӣ
қарор гирифта, мутахассисони соҳа ҷиҳати корҳои иҷрогардида
тавассути рунамо (презентатсия) ҳисоботи муафассалро пешниҳоди
ҳозирин гардониданд.

Дар фарҷоми мулоқот масъулин барои бомуваффақият ва самаранок
амалӣ  намудани  лоиҳаи  мазкур  машваратҳои  судманро  пешниҳод
намуданд.

Табрикоти директори МД “Рушди
соҳибкорӣ  дар  соҳаи
кишоварзӣ” ба ифтихори ҷашни
Ваҳдати  миллии  Ҷумҳурии
Тоҷикистон.
Табрикоти директори Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар
соҳаи кишоварзӣ” ба ифтихори ҷашни Ваҳдати миллии Ҷумҳурии
Тоҷикистон.

Созишномаи истиқрори сулҳ ва ризоияти миллӣ имрӯз барои мо, ки
Истиқлолияти  давлатии  худро  таҳким  бахшида,  созандагиву
бунёдкорӣ  ва  ободии  Тоҷикистони  азизро  ҳадафи  хеш  қарор
додаем,  намунаи  ибрат  ва  боиси  ифтихор  аст.  Ин  неъмати
арзишманд  маҳз  тавассути  сиёсати  хирадмандонаи  Асосгузори
сулҳу  ваҳдати  миллӣ,  Пешвои  миллат,  Президенти  Ҷумҳурии
Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба даст омада, он мавриди
таваҷҷӯҳи оламиён қарор гирифтааст.
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Ин санади муқаддасу тақдирсоз чун чароғи фурӯзони роҳи рушди
давлати соҳибистиқлоли тоҷикон ва мардуми онро барои садсолаҳо
мунаввар  карда,  ҳар  фарди  ин  ватани  биҳиштосоро  вазифадор
менамояд, ки ин неъмати бузургро ҳамеша мисли гавҳараки ҷашм
дӯст ва ҳифз намоянд.

Миллати  шарафманди  бонангу  номус  ва  сарбаланди  Тоҷикистони
азиз бо тамоми ҳастии бепоён дарк менамоянд, ки ваҳдат, сулҳу
субот тинҷиву оромии кишвар муқаддастарину азизтарин неъмат,
рукни асосии давлати озод, кафолати ҳаёти шоистаи ҳамарӯза
инсоният мебошад.

Бигзор осмони Тоҷикистони азиз таҳти сарварии хирадмандонаи
Пешвои муаззами миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон софу беғубор,
дар  сарзамини  куҳанбунёдамон  сулҳу  ваҳдат,  субботу  оромӣ,
якдигарфаҳмӣ, файзу баракат ва хушбахтиву осудаҳолӣ то абад
поянда бошад.

Дар ин лаҳзаҳои фараҳбахш ҳамаи Шумо ҳамватанони азизро ба
муносибати  Рӯзи  Ваҳдати  миллӣ  шодбош  гуфта,  тансиҳативу
хонаободӣ, саодату пирӯзӣ ва ба Тоҷикистони соҳибистиқлоламон
суботу оромии ҷовидонаро таманно менамоям.

Соҳаи  ниҳолпарварӣ  давра  ба
давра рушд меёбад
Соҳаи ниҳолпарварӣ давра ба давра рушд меёбад

Семинари  омӯзишӣ,  ки  14.062024  баргузор  гардид,  ҳамаи
иштирокчиён  аз  қитъаҳои  таҷрибавии  Филиали  Институти  боғу
токпарварӣ  ва  сабзавоткорӣ  дар  вилояти  Суғд  ва  Корхонаи
давлатии  фаръии  ниҳолпарварии  ба  номи  Ғайбулло  Масаидови
ноҳияи  Бобоҷон  Ғафуров  дидан  намуда,  ба  кори  олимону
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мутахассисони  соҳа  баҳои  баланд  доданд.

Сипас  олимону  мутахассисони  соҳа  ба  иштирокчиёни  семинар
ҷиҳати  татбиқи  илм  дар  амал  нозукиҳои  парвариши  соҳаи
ниҳолпарвариро дар қитъаҳои ниҳолпарварӣ нишон дода, аз боғҳои
интенсивии зардолу, шафтолу 26 коллексияҳои навҳои себ дидан
намудан. Боғҳои интенсивии зардолуи шафтолу ва себ соли 2015 —
2018  дар  масоҳати  11  га  дар  майдони  таҷрибавии  Филиали
Институти  боғу  токпарварӣ  ва  сабзавоткорӣ  бунёд  гардида,
серҳосил, ба шароити тағйирёбии иқлим мутобиқ ва дар ҳолати
пухтарасии қисме аз меваҷот қарор дорад.

Дар Корхонаи давлатии фаръии ниҳолпарварии ба номи Ғайбулло
Масаидови ноҳияи Бобоҷон Ғафуров зиёда аз 330 ҳазор навъҳои
гуногуни ниҳолҳои мевадиҳада ва ороишӣ аз қабили зардолу, олу,
гелос,  себ,  нок,  шафтолу  ангур,  павлония  арча  ва  ғайраҳо
парвариш ёфта, нашъунамои хуб доранд.

Дар фарҷоми семинари саҳроӣ миёни иштирокчиёни ҳамоиш озмун
таҳти унвони “Боғпарвари беҳтарин” аз рӯи се номинатсия эълон
гардида, пас аз ҷамбасти озмун ғолибон аз ҷониби Ташкилоти
озуқаворӣ  ва  кишоварзии  Созмони  миллали  мутаҳид  (ФАО)  бо
туҳфаҳои хотиравӣ қадрдонӣ гардиданд



 

Бо  технологияи  инноватсионӣ
бунёди боғҳои интенсивӣ барои
рушди соҳаи ниҳолпарварӣ
Бо  технологияи  инноватсионӣ  бунёди  боғҳои  интенсивӣ  барои
рушди соҳаи ниҳолпарварӣ

Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар
якҷоягӣ бо Ташкилоти озуқаворӣ ва кишоварзии Созмони миллали
мутаҳид  (ФАО)  ҷиҳати  амалисозии  зеркомпоненти  1.1-и  лоиҳаи
“Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” санаи 13 июни соли
ҷорӣ дар вилояти Суғд семинари илмии омӯзишӣ таҳти унвонӣ
“Бунёди  боғҳои  интенсивӣ  бо  технологияи  инноватсионӣ”-ро
баргузор намуд.

Дар семинари мазкур зиёда аз 35 нафар намояндагон аз Вазорати
кишоварзии  Ҷумҳурии  Тоҷикистон,  Академияи  илмҳои  кишоварзии
Тоҷикистон,  Кумитаи  бехатарии  амнияти  озуқаворӣ,  Донишгоҳи
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аграрии  Тоҷикистон  ба  номи  Ш.Шоҳтемур  Муассисаи  давлатии
“Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ”, Ташкилоти озуқаворӣ ва
кишоварзии Созмони миллали мутаҳид (ФАО), филиалҳои Институти
хокшиносӣ  ва  агрохимия,  Институти  боғутокпарварӣ  ва
сабзавоткории  АИКТ  дар  вилояти  Суғд  ва  КВДҶХН
“Тоҷикниҳолпарвар”-и вазорат бо масулини 13 ниҳодҳои хоҷагиҳои
ниҳолпарвар иштироки фаъолона доштанд.

Сараввал директори Ташкилоти озуқаворӣ ва кишоварзии Созмони
миллали мутаҳид (ФАО) Олег Гуҷгелдиев семинари илмии омӯзиширо
оғоз  намуда,  иштирокчиёнро  ба  ин  ҳамоиши  илмӣ  хайрамақдам
намуд ва иброз дошт, ки рушди соҳаи кишоварзӣ яке аз ҳадафҳои
афзалиятноки  Ҳукумати  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  ба  ҳисоб  рафта,
барои рушди он масъулин пайваста кӯшишу талош менамояд.

Сипас  ҳамоҳангсози  компаненти  1-и  МД  “Рушди  соҳибкорӣ  дар
соҳаи кишоварзӣ” Сафаров Шералӣ роҷеъ ба дастгириҳои Ҳукумати
Ҷумҳурии  Тоҷикистон  ибрози  андеша  карда,  қайд  намуд:  дар
доираи лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” барои
мустаҳкам  намудани  баззаи  моддиву  техникӣ  ва  рушди  соҳаи
ниҳолпарварӣ якқатор техника ва мошинолоти кишоварзӣ аз кабилӣ
торактори сечарха 1 адад, трактори МТЗ-82-1 10 адад, присеп
(ядак) 10 адад, плуг 23 адад, мини трактор 13 адад, ядакҳои
хурд 13 адад ва фрезе 13 адад ба Корхонаи воҳиди давлатии
ҷумҳуриявии  хоҷагиҳои  ниҳолпарварӣ  “Тоҷикниҳолпарвар”-и
вазорат дастрас карда шуд.

Имрӯзҳо муассиса тасмим гирифтааст, ки баҳри амалӣ намудани
лоиҳаи  мазкур  дар  якҷоягӣ  бо  олимону  мутахассисони  соҳа
такпайванди  ниҳолҳои  серҳосили  интенсивии  ба  шароити
тағйирёбии иқлим мутобиқро зиёд намуда, барои бунёди боғҳои
интенсивӣ дар ҷумҳурӣ заминаи устувор фароҳам биёварад.

Дар  рафти  семинари  илмӣ  оид  ба  бо  усулҳои  муоссир  зиёд
намудани  тагпайвандҳо,  бунёди  боғҳои  модарӣ,  истифода
самараноки  заминҳо,  зиёд  намудани  ниҳолҳои  серҳосили  ба
шароити  тағйирёбии  иқлим  мутобиқ,  бо  тарзи  муоссир  таъсис
додани боғу токзорҳо дар талу тепаҳои бо наъмӣ таъмин, муаян



намудани  арзиши  аслии  маҳсулот  дар  боғҳои  интенсивӣ  ва
эксинтенсивӣ, риояи доимии агротехникаи парвариш ва ҷораҳои
муҳофизатӣ  миёни  онҳо  олимону  мутахассисони  соҳа  тавассути
рӯнамо (презентатсия) маърӯзаҳои пурмуҳтаво намуданд.

Дар  интиҳои  ҳамоиши  илмӣ  миёни  олимону  мутахассисони  соҳа
саволу ҷавобҳои зиёд сурат гирифт.

 



Рафти  иҷрои  корҳои  сохтмону
таъмирӣ дар вилояти Суғд
Рафти иҷрои корҳои сохтмону таъмирӣ дар вилояти Суғд

Санаи  12  июни  соли  ҷорӣ  мутахассисони  Муассисаи  давлатии
“Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” аз рафти иҷрои корҳои
таъмирӣ  дар  биноҳои  муассисаҳои  илмию  тадқиқотии  филиали
Институти зироаткории Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон
(биноҳои  пойгоҳи  таҷрибавии  шаҳри  Панҷакент  ва  пойгоҳи
таҷрибавии ноҳияи Шаҳристони в.Суғд) ки аз ҷониби Муассисаи
давлатии “Рушди соҳибкорӣ даркиварзӣ» доираи лоиҳаи “Баланд
бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  таъмир  гардида  истодаанд,
дидан намуданд.

Дар  рафти  азназаргузаронӣ  мутахассисони  масоили  иҷтимоӣ  бо
коргароне, ки ба корҳои таъмирию тармимии биноҳои пойгоҳ ҷалб
гардидаанд, оид ба ҳолатҳои бехатарӣ, риояи меъёрҳои талаботи
сохтмонии  лоиҳаҳо,  иҷрои  талаботҳои  стандартҳои  экологӣ  ва
иҷтимоии Бонки ҷоҳонӣ, инчунин бо сифати баланду саривақт ба
анҷом  расонидани  корҳои  ба  нақшагирифташуда  мулоқоти  корӣ
анҷом дода шуд.

https://aedpmu.tj/tj/2024/06/13/korhoi-sohtmoni/
https://aedpmu.tj/tj/2024/06/13/korhoi-sohtmoni/


 

Дастрасии  кишоварзон  ба
техника ва мошинолоти муосири
кишоварзӣ
Дастрасии  кишоварзон  ба  техника  ва  мошинолоти  муосири
кишоварзӣ

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар қатори дигар соҳаҳо ҳамеша
ҷиҳати рушди соҳаи кишоварзӣ кӯшишу талош намуда, барои таъмин
намудани  аҳолӣ  бо  маҳсулоти  ғизоӣ  пайваста  кишоварзонро
дастгирӣ намуда, иқдомҳои некеро роҳандозӣ менамояд.

Соли ҷорӣ бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Муассисаи
давлатии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи
лоиҳаи «Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ» марҳаллаи 4-
уми тақсимоти техника мошинолоти кишоварзиро (тракторҳои хурд
50  адад,  мотоблок  550  адад  бо  иловаи  таҷҳизотҳои  хурди
ёрирасон, шолишинонак 45 адад, ядакҳои хурд 50 адад, испори

https://aedpmu.tj/tj/2024/06/10/dastrasii-kishovarzon-ba-tehnika/
https://aedpmu.tj/tj/2024/06/10/dastrasii-kishovarzon-ba-tehnika/
https://aedpmu.tj/tj/2024/06/10/dastrasii-kishovarzon-ba-tehnika/


дуқабата  50  адад,  чизел  45  адад,  фрейзер  45  адад,
картошкаканак  45  адад,  картошкашинонак  45  адад,  таҷҳизотҳо
барои заҳрдорупошӣ 45 адад ва таҷҳизот барои пошидани тухмӣ ва
нуриҳои минералӣ 45 адад) ба хоҷагиҳои ниёзманди вилоятҳои
Суғду Хатлон, ВМКБ ва ШНТҶ баргузор намуд.

Ҳадаф аз тақсимоти чунин техникаҳои муосир пеш аз ҳама осон
намудани кори барзгарон, беҳтар намудани дастрасии ҷомеа ба
инфрасохтори  истеҳсолии  хизматрасонӣ,  мустаҳакам  намудани
базаи модию техникии хоҷагиҳо ва баланд бардоштани ҳосилнокии
зироатҳои кишоварзӣ дар ин замина мусоидат намудан дар рушди
соҳаи кишоварзӣ мебошад.



 


